АДМИНИСТРАЦИЯ
СТАРОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   08  июля   2025 года № 56
с. Староникольское

ОБ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ МЕСТ, ЗАПРЕЩЕННЫХ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ, А ТАКЖЕ МЕСТ, ЗАПРЕЩЕННЫХ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ) ИЛИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ, НА ТЕРРИТОРИИ  СТАРОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Воронежской области от 3 июня 2013 года № 87-ОЗ «Об отдельных мерах по защите прав ребенка на территории Воронежской области», руководствуясь Уставом Староникольского сельского поселения постановляю:
1. Создать экспертную комиссию по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории Староникольского сельского поселения Хохольского муниципального района
Утвердить Состав экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или , осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории Староникольского сельского поселения Хохольского муниципального района на территории Староникольского сельского поселения Хохольского  муниципального района (приложение № 1).
2. Утвердить Положение об экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории Староникольского сельского поселения Хохольского муниципального района  (приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                             В. Н. Толсторожих.

Приложение № 1
                                                                   к постановлению  администрации
                                                                       Староникольского сельского поселения
                                                                         Хохольского муниципального района
от «08 июля 2025 г. №56

СОСТАВ
ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ МЕСТ, ЗАПРЕЩЕННЫХ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ, А ТАКЖЕ МЕСТ, ЗАПРЕЩЕННЫХ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ) ИЛИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ, НА ТЕРРИТОРИИ СТАРОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХОХОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Председатель экспертной комиссии
Толсторожих В. Н-глава поселения

Заместитель председателя экспертной комиссии
Лобачева Л. В- главный специалист

Секретарь экспертной комиссии
Полухина Н. Н- старший инспектор

               Члены экспертной комиссии:
Шипилова Н. И- старший инспектор

Приложение № 2
к постановлению  администрации Староникольского сельского поселения Хохольского муниципального района
от «08 июля 2025 г. №56

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ МЕСТ, ЗАПРЕЩЕННЫХ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ, А ТАКЖЕ МЕСТ, ЗАПРЕЩЕННЫХ ДЛЯ ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ В НОЧНОЕ ВРЕМЯ БЕЗ СОПРОВОЖДЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ (ЛИЦ, ИХ ЗАМЕНЯЮЩИХ) ИЛИ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МЕРОПРИЯТИЯ С УЧАСТИЕМ ДЕТЕЙ, НА ТЕРРИТОРИИ СТАРОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Глава 1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок деятельности экспертной комиссии по определению мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории Староникольского сельского поселения Хохольского муниципального района  (далее − Комиссия).
1. Комиссия является совещательным коллегиальным органом, созданная при администрации Староникольского сельского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 1998 года
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», иными федеральными законами, Законом Воронежской области от 3 июня 2013 года № 87-ОЗ «Об отдельных мерах по защите прав ребенка на

2
территории Воронежской области», иными правовыми актами Воронежской области, Уставом Староникольского сельского поселения Хохольского муниципального района  , а также настоящим Положением.
3. Задачами Комиссии являются:
1) оценка предложений об определении мест, запрещенных для посещения детьми, а также мест, запрещенных для посещения детьми в ночное время  без  сопровождения  родителей  (лиц,  их  заменяющих)  или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории Староникольского сельского поселения Хохольского муниципального района  (далее при совместном упоминании – места, запрещенные для посещения детьми);
2) выработка рекомендаций по утверждению перечней мест, запрещенных для посещения детьми (внесению изменений в перечни таких мест).
4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Староникольского сельского поселения Хохольского муниципального района  .

Глава 2. Порядок создания и деятельности Комиссии

5. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением главы администрации Староникольского сельского поселения Хохольского муниципального района  .
6. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Комиссии.
7. Комиссию возглавляет председатель. В период временного отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
8. Организационной формой деятельности Комиссии являются заседания.
9. Заседание Комиссии считаются правомочным, если в нем приняло участие не менее половины (более половины) членов Комиссии.
10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
1 раза  в квартал. Поступившие предложения рассматриваются на заседании Комиссии не  позднее 3 дней  с  момента  их  поступления в администрацию Староникольского сельского поселения

3
.
11. Предложения об определении мест, запрещенных для посещения детьми, могут быть направлены в Комиссию администрации Хохольского муниципального района   органами и учреждениями, входящими в систему профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, другими органами, организациями и гражданами.
Предложения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, должны содержать наименование места, предлагаемого к запрещению для посещения детьми, его адрес и обоснование того, что нахождение детей в данном месте может причинить вред их здоровью и (или) развитию.
12. Подготовка и организация проведения заседаний Комиссии осуществляются секретарем Комиссии.
13. По результатам рассмотрения предложений в соответствии с пунктом 12 настоящего Положения Комиссия простым большинством голосов присутствующих на заседании членами Комиссии принимает решение об определении мест (перечней мест), запрещенных для посещения детьми. В случае равенства голосов членов Комиссии решающим является голос председательствующего.
14. Решения Комиссии оформляются протоколом заседания Комиссии. Протокол подписывается председательствующим, секретарем и присутствующими на заседании членами Комиссии. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
15. Протокол Комиссии направляется в представительный орган  Совета народных депутатов Староникольского сельского поселения Хохольского муниципального района и (или) главе Староникольского сельского поселения Хохольского муниципального района муниципального района .